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Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 15. marts 2023 ULØ alm. del 
– spørgsmål nr. 27 bedt om min besvarelse af spørgsmål fra ikkemedlem af ud-
valget (MFU) Peter Skaarup (DD): 

”Vil ministeren tage initiativ til at finde en dispensationsløsning for landsbyen 
Algestrup i Køge Kommune, så fingerplanen for Københavnsområdet ikke for-
hindrer landsbyen i at kunne udvide med flere boliger, hvilket vil holde hånden 
under den lokale skole, som er den mindste skole i kommunen?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

”Planlovens bestemmelser for hovedstadskommunernes planlægning 
er konkretiseret i Fingerplanen. Planlovens og Fingerplanens bestem-
melser indebærer overordnet set, at byvæksten skal koncentreres i Fin-
gerbyen, som omfatter det indre og det ydre storbyområde. Byvækst i 
det øvrige hovedstadsområde uden for Fingerbyen skal være af lokal 
karakter og ske i tilknytning til kommunecentre eller som afrunding af 
andre bysamfund. Det betyder, at byudvikling med nye boliger i det øv-
rige hovedstadsområde alene kan have et relativt beskedent omfang. 
Baggrunden herfor er bl.a. et ønske om at fastholde og videreudvikle 
fingerbystrukturen med dens tætte kobling mellem byudvikling og tra-
fikal infrastruktur. 

Algestrup er en byzonelandsby med ca. 930 indbyggere. Landsbyen lig-
ger i det øvrige hovedstadsområde. Udbygning med nye boliger i Alges-
trup skal dermed være af lokal karakter og ske som en afrunding af by-
samfundet. Hvad der kan vurderes at være af lokal karakter og at kunne 
karakteriseres som en afrunding af landsbyen er en konkret vurdering, 
der bl.a. afhænger af byens serviceudbud og infrastruktur og af byens 
aktuelle udstrækning og afgrænsning. Byudviklingen skal være begrun-
det i et lokalt behov.  

Fingerplanen indeholder ikke dispensationsadgang. Der kan derfor ikke 
meddeles dispensation fra Fingerplanens bestemmelser. Ændring af 
Fingerplanens bestemmelser vil skulle ske ved revision af Fingerplanen 
og af planloven”.  
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Jeg henholder mig til Plan- og Landdistriktsstyrelsens bidrag. Derudover har 
jeg bedt styrelsen om at tage kontakt til Køge Kommune for at drøfte kommu-
nens ønsker til byudviklingsmulighederne i Algestrup. 

 
 

 
Louise Schack Elholm 

 

  / Hans Peter Olsen 


